II. *Memorabilia quæ hic de chrismatis benedictione et efficacia dicuntur. Ecclesiæ Hierosolymitanæ ritus in conferenda confirmatione describit, ut tamen verba in signando neophyto dici solita religione silentii tegat; quanquam cat. 18, num. 33, insinuat fuisse ista: Σφραγὶς κοινωνίας τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Signaculum communicationis sancti Spiritus. Manuum impositionis atque orationis eam comitantis non meminit; manuum tamen impositionem in chrismatis sacramento attributam non obscure insinuat catech. 16, num. 26. Hierosolymis ungebatur frons, **315** aures, nares et pectus. Præcipua tamen erat frontis unctio, quam cat. 22, num. 7, sacramentum hoc recensens, solam commemorat. Ea sola in Latinis Ecclesiis ab episcopo confirmante inungebatur; cum presbyteri verticem solummodo, quanquam aliquibus locis ipsam frontem, inungerent. At in Græcis Ecclesiis alia præter frontem membra chrismate liniebantur. Concilii CP. can. 7, frons, oculi, nares et os chrismate signari referuntur. De oculis sane Greg. Naz. orat. XIX, pag. 362, ait, βλεφάρου μυστικῶς σφραγισθέντος. In Eucholog. pag. 356, frons, aures, nares, oculi et pedes unguuntur; in altero autem Ordine pag. 360, omittitur pedum unctio; contra in tertio pag. 392, frons, oculi, nares, aures, manuum volæ, et cordis locus perungi referuntur. In Ordine Severi Antiocheni, frons tribus vicibus, et omnia denique membra signantur. Quanquam Cyrillus unctiones in modum crucis factas non memoret, vetustissimus tamen omnium Ecclesiarum mos dubitare nos non sinit quin ita fieret Hierosolymis: quod confirmaretur ex testimonio Cyrilli cat. 12, num. 8, si certum esset ibi chrismati, non autem simplicis signi crucis fieri mentionem. Chrisma Hierosolymis erat, ut passim apud Græcos, fragrantissimi unguenti compositio, unde ipsi nomen μύρον, oleo autem maximam partem constitisse insinuat Cyrillus, dum cat. 22, num. 7, ei sacramento applicat Davidicum illud: Impinguasti in oleo caput meum (Psal. xxii. 5).*

III. *Inscribitur, De chrismate. Quod enim apud Latinos Confirmationis nomine designamus, hoc Græci Chrisma, vel μύρον, Unguentum appellare consueverunt; nam ii in hoc sacramento unctionem semper uti præcipuam ejus partem spectavere; cum Latini antiquitus manus impositionem potiore loco habuisse videantur. Habita est hæc oratio feria quarta paschali; et ad eosdem codices, ad quos superiores duæ, a nobis recensita. Tenue fragmentum hujus ex cod. Scirletiano recitat Stanislaus Hosius, cum de sacramento Confirmationis agit: cujus codicis varietates adnotavimus.*

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ ΜΥΣΤΑΓΩΓΙΚΗ Γ.

Περὶ χρίσματος καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς Ἰωάννου Καθολικῆς πρώτης Ἐπιστολῆς, ἀπὸ τοῦ, Καὶ ὑμεῖς χρίσμα ἔχετε ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ οἴδατε πάντα, ἕως τοῦ (1), Καὶ μὴ ἀίσχυνθῶμεν ἀπ' αὐτοῦ ἐπὶ τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ.

CATECHESIS MYSTAGOGICA III

De chrismate : et lectio ex Catholica prima Joannis Epistola, ab his verbis : Et vos chrisma [sive unctionem] habetis a Deo, et nostis omnia ; usque ad ista : Et non pudebimus ab eo in adventu ejus ⁶⁰.

I. In Christum baptizati et Christum induti ⁶¹, A similis cum Filio Dei formæ facti estis ⁶². Qui enim prædestinavit nos Deus in adoptionem ⁶³, conformes effecit corpori glorioso Christi ⁶⁴. Participes igitur effecti Christi ⁶⁵, ⁶⁶ christi non immerito appellamini ; deque vobis dixit Deus : *Nolite tangere christos meos* ⁶⁷. Christi autem facti estis, dum Spiritus sancti **ΣΙΓ** antitypum (2) accepistis : et omnia erga vos in imagine sunt peracta, quando quidem Christi imagines estis. Ac ille quidem in Jordanis flumine ablutus, cum fragrantia divinitatis suæ effluvia aquis communicasset, ab eis ascendit : sanctique Spiritus substantialis in eum

⁶⁰ I Joan. II, 20 28. ⁶¹ Gal. III, 27. ⁶² Rom. VIII, 29. ⁶³ Ephes. I, 5. ⁶⁴ Philip. III, 21. ⁶⁵ Hebr. III, 14. ⁶⁶ *Ibid. cat.* 18, n. 33 ; *infr.* n. 6. ⁶⁷ Psal. CIV, 15.

(1) ἕως τοῦ. Articulum τοῦ supplevimus ex codd. B Coisl., Roe, Casaub.

(2) *Spiritus sancti antitypum*. Hoc est *symbolum, vicaria similitudo, pignus* Antitypum non idem præcise est ac typus seu figura ; sed typus quidam in locum rei præsentis vel latentis datus. Antitypum itaque rem quam repræsentat, de se nec includit nec excludit : tantum præsentiam ejus sensibilem supplet. Cyrillus cat. 20, num. 6, baptismum dicit præteritarum Christi passionum, quas ipsi non toleramus, antitypum esse : hic autem chrisma, præsentis quidem, sed latentis Spiritus sancti antitypum pronuntiat ; nam 1^o chrisma dicit *Spiritus sancti efficiens fieri, præsentia divinitatis ejus*, postquam Ecclesiæ precibus consecratum fuit, catechesis hujus num. 3 ; 2^o ait ibidem quando visibili chrismate corpus perlinitur, animam sancto et vivifico Spiritu sanctificari ; 3^o pronuntiat num. 5, summi sacerdotis, et Salomonis in veteri lege unctiones, in symbolo et figura constitisse. At nos vere non in figura a Spiritu sancto inungi ; 4^o ait cat. 3, num. 14, et cat. 17, num. 9, ipsum Spiritum sanctum qui in Christum descendit in nos quoque descendere ; et cat. 16, num. 26 ; cat. 17, num. 15, eundem Spiritum qui in veteres justos primum, ac deinde in apostolos illapsus est, in nos advenire. Quod autem Spiritus sancti dono Christi in nobis imaginem formari ait, veterum Patrum sententia est, inde ducta, quod adoptionem filiorum, qua Dei Filio conformamur, charitatis infusione in nobis perficiat. Vide Cyrill. Alex. *Thesauri* assert. 33 et 34. Damascenus in *Ephes* 1, 13, chrisma vocans τὸν ἐπὶ πίστει σφραγισμὸν, *signaculum ad fidem*, addit, ὅς ἐστιν ὁμοίωσις πρὸς Χριστὸν, διὰ τῆς τοῦ Πνεύματος μεταλήψεως, *quod signaculum est simi-*